[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРАПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШАТКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2021                                                                                                       № 74
О принятии плана мероприятий по профилактике

наркомании и токсикомании на 2022 год

    В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 - ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, в соответствии со ст. 8 Закона Нижегородской области от 28.03.2002г. № 16-З «О профилактике наркомании и токсикомании» (с изменениями 02.02.2016г.".)
    1.Принять план мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании на 2022 год.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных щитах поселения.
   3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Шараповского сельсовета:                                   П.А.Белянинов
                                                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                                                  постановлением администрации Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района

№ 74 от 29.12. 2021г.
                                                            П Л А Н
                 мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании на 2022 год

                                            в администрации Шараповского сельсовета
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Сроки
	Ответственный
	Исполнение

	1.
	Регулярно, не реже одного раза в квартал проводить заседание Совета профилактики по безнадзорности и правонарушениям. На них рассматривать лиц , состоящих на профилактическом учете из неблагополучных и трудных семей.
	не реже одного раза в квартал
	Гл. администрации

	2.
	Проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними лицами "группа риска".
	постоянно
	Гл. администрации, члены совета

профилактики

	3.
	Организовать с активом поселения, посещение квартир с проживанием неблагополучных семей для профилактики правонарушений, и выявлении мест сбора лиц, склонных к употреблению алкоголя и наркотиков.
	 не реже одного раза  в квартал, по мере необходимости
	актив поселения

	4.
	Проводить рейды проверки в местах пребывания молодежи и несовершеннолетних на предмет выявления потребления и распространения.
	не реже одного раза в квартал
	актив поселения

	5.
	Проводить работу по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли.
	летний - осенний период
	Документовед по работе с землей

	6.
	Проводить разъяснительную работу с населением о необходимости информирования правоохранительных органов о местах, где торгуют наркотическими веществами, либо о лицах их употребляющих через телефон "доверия".
	постоянно
	Гл. администрации,
 актив поселения

	7.
	На базе МОУ Шараповской СОШ по

 согласованию с руководством школы, присутствием врача общей практики Шараповской амбулатории, демонстрацией фильмов организовать проведение мероприятий по тематике "Нет наркотикам"
	 апрель
	Директор школы
(по согласованию),

врач Шараповской амбулатории
 (по согласованию)

	- провести тестирование и анкетирование учащихся школы для выявления лиц склонных к употреблению наркотиков.
	март
	Кл. руководители
 (по согласованию)

	 -провести классные родительские собрания по данной тематике.
	март
	Кл. руководители
(по согласованию)

	8.
	Провести профилактические беседы о вреде алкоголизма и наркотических веществ на организм человека
	в течении года
	Зав. ФАП (по согласованию) и работники Шараповской амбулатории
(по согласованию)

	9.
	Проводить массовые мероприятия по пропаганде здоровый образ жизни среди подростков младшего школьного возраста, формирование подрастающего поколения позитивного мировоззрения ориентированного на здоровый образ жизни.
	по плану
	Директора ДК
 (по согласованию),

библиотек
(по согласованию),

Директор школ
(по согласованию).

	10.
	В учреждениях социальной направленности (амбулатории, ФАП, библиотеках, школы) иметь информационные стенды и распространять листовки антинаркотического, антиалкогольного и антиникотинового содержания.
	в течении года
	Директора ДК
 (по согласованию),

библиотек
(по согласованию),

Директор школ
(по согласованию)

Зав.ФАП
(по согласованию),

зав, Шараповской амбулатории
(по согласованию)

	11.
	Проводить работу по организации отдыха и трудовой занятости школьников в каникулярное время, особое внимание уделить: детям инвалидам, малообеспеченным, многодетным состоящим на учете в КДН.
	в летний период
	Директора ДК
(по согласованию),

библиотек
(по согласованию),

Директор школ
(по согласованию).